
 
 

 

 

Decreto del Direttore 
 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 

VISTO il D.P.R. n. 382/1980;  

VISTA la legge n. 240/2010;  

RICHIAMATO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi 
dell’art. 6 della Legge 240/2010”;  

EFFETTUATA l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori a tempo determinato 
afferenti al Dipartimento in ottemperanza alla procedura di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 4 del predetto e, 
ossia tenendo conto delle esigenze dei corsi di studio incardinati nel Dipartimento, delle richieste di 
copertura ricevute da altri Dipartimenti dell’Ateneo nonché dell’ordine di priorità connesso alla tipologia 
delle attività formative (TAF), nel rispetto del principio del pieno utilizzo del tempo docenza e in modo da 
garantire la massima copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta formativa dell’Ateneo;  

CONSIDERATO che, nonostante la suddetta attribuzione dei compiti didattici istituzionali, permangono, 
all’interno del Dipartimento, ulteriori esigenze di copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta 
formativa per l’a.a. 2022/2023 e che pertanto si è proceduto alla richiesta di copertura degli insegnamenti 
da parte di docenti di altri dipartimenti di Ateneo;  

CONSIDERATE le attribuzioni dei compiti didattici e degli affidamenti aggiuntivi ai docenti afferenti ad altri 
Dipartimenti dell’Ateneo;  

VISTA la Nota rettorale prot. 112460 del 12 maggio 2022 con la quale al Dipartimento è stato assegnato il 
budget pari a 61.600 euro per copertura degli affidamenti aggiuntivi a titolo oneroso, ex art. 6 della Legge 
n. 240/2010, e dei contratti per attività di insegnamento, ex art. 23 della medesima Legge, relativi all’anno 
accademico 2022/2023 e che alcuni insegnamenti graveranno su fondi del Dipartimento per i quali ne è 
stata accertata la disponibilità;  

PRESO ATTO della rinuncia pervenuta in data 12 dicembre 2022 da parte della prof.ssa Pamela Vocale RTD-
A a tempo definito del SSD ING-IND/10 a tenere l’insegnamento per l’anno accademico 2022/2023 Impianti 
tecnici per l’edilizia (1° mod) TAF C; 4 CFU, 32 ore attivato al primo anno del corso di laurea Magistrale in 
Ingegneria Civile ;  

CONSTATATO che sussiste la necessità del Dipartimento di procedere sollecitamente all’attribuzione degli 
incarichi di insegnamento privi di copertura per garantire il regolare avvio delle lezioni degli insegnamenti 
del secondo periodo didattico dell’anno accademico 2022/2023;  

RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria e Architettura, ove 
si prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, 
provvedimenti di competenza del Consiglio del Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta 
utile;  





 
 

 

 

RICHIAMATO il Decreto  del Direttore n.1125/2022 del 13/12/2022 con cui è stato emanato il Bando per 
affidamenti aggiuntivi a titolo gratuito al personale docente in servizio presso altri Atenei con la qualifica di 
professore di I, II fascia o Ricercatore a tempo determinato, e Ricercatori Universitari a tempo indeterminato, 
per i quali sarà applicato quanto previsto dall’art. 6 comma 4 della Legge 240/2010 e corrisposto il compenso 
previsto dall’art. 7, comma 2 del Regolamento dell’Università degli Studi di Parma “Regolamento per la 
definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, degli affidamenti aggiuntivi e 
della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 6 della legge 240/2010” per 
provvedere alla copertura dell’insegnamento Impianti tecnici per l’edilizia (1° mod) TAF C; 4 CFU, 32 ore 
attivato al primo anno del corso di laurea Magistrale in Ingegneria Civile per l’anno accademico 2022/2023 ;  

DECRETA 

che il bando per il conferimento per affidamenti aggiuntivi a docenti di altri Atenei (Codice Bando:  
06_AFFDIA22_23/MISTO) , pubblicato sul sito web del Dipartimento in data 13 dicembre 2022 è andato 
deserto in quanto non sono pervenute domande di candidatura entro il termine di scadenza previsto in data  
19 dicembre 2022. 


		2022-12-21T16:30:24+0100
	IT
	Antonio Montepara




